A JOINT DEFENCE

The three handwritten letters of De Raey to Clauberg are to be traced back to 1651, 1652 and 1661²³. The transcription of the first letter sounds as it fol-

21 JOHANNES CLAUBERG, *Initiatio Philosophi, sive dubitatio cartesiana, ad metaphysicam certitudinem viam aperiens*, Lugduni Batavorum, ex officina A. Wyngaerden 1655; ID., *De cognitione Dei et nostri centum exercitationes*, Duisburg, ex officina Wyngaerden 1656.

22 Cf. chapter XXIII: «ad sectionis quintae initium. I. Cum in hac sectione physica tractentur, similes ob causas ad tres Principiorum libros physicos a nobis reservabuntur, ob quas ea quae in antecedente sectione proponuntur, ad Meditationes metaphysicas retulimus», JOHANNES CLAUBERG, *Defensio cartesiana, adversus Iacobum Revium [...] et Cyriacum Lentulum [...]: pars prior exoterica, in qua Renati Cartesii Dissertatio de methodo vindicatur, simul illustria cartesianae logicae et philosophiae specimina exhibentur*, Amstelodami, apud Ludovicum Elzevirium 1652, p. 251; CLAUBERG 1691, p. 1013. Chapters I to XVIII concern the method, or the first three sections of Descartes's *Discours*; chapters XIX to XXI concern Descartes's provisional ethics (section IV), chapter XXII concerns metaphysics (section V), and chapters XIII to XXX concern some paragraphs of sections V and VI, on physics and its method. The other chapters (XXXI to XXXVII) are about various arguments. On Clauberg's *Defensio*, cf. SAVINI 2011, pp. 117-139.

23 The first two letters are preserved at the Leiden University Library (Special Collections

lows:

[1] Amicissime Domine,

[2] Dici non potest quanta laetitia ego pariter atque Dominus Heidanus / affectus fuerim hisce diebus, per tactis gratissimis tuis literis quas prid[ie] Cal[endas] / Aug[usti] ad nos dabas. Probamus consilium vestrum de refutatione Staterae, idq[ue] ut quam/primum [5] exequimini suademus. Vellem mihi significasses qua methodo id efficien/dum censeas, breviterve per notulas vaga hominis vestigia praemendo, an vero uberiori sermone et viva magis methodo praecipuas tantum materias / a cavillis vindicando; quodcumque fiat, margaritae prociendae erunt porcis, / aut permiscendae saltem illorum sterquiliniis. Nosti quam multa conferenda tecum / haberem super hoc negotio, siquidem coram agere inter nos liceret. Cum / [10] Statera primum edita esset, levi cum attentione sed maiori fastidio eam perenni [?], visusque mihi tunc fui methodum aliquam concipere foeliciter ipsam refutandi. / Idque tunc temporis effectum etiam dedissem, nisi privatae rationes quae me et hanc / academiam spectant praecateris, obstitissent. Te vero nihil tale movere potest. / Methodo quidem aliqua sed non nimis accurate opus est. Mihi saltem nihil / magis obstaret in tali negotio, quam quod illustres illos et valde utiles humanae sapientiae thesauros, quos quamplurimos adeo turpiter conspirantes et inique / [15] aestimatos videmus in ista Statera, in tam impuro loco expendere adeoqu[e] non / pro dignitate tractare possem. Sed quid agas? Quando id quod volumus non / quatenus debemus id quod possumus. Sat[is] erit tam impotentis adversarii ferociam / atque auctoritatem non nihil refringi: quod nisi admodum fallor facile etiam praestabis. / Vellem methodum quam praeconcepisti mihi indicares si liceret per otium. Et, si / [20] nemine conscio fieri posset, non inconsultum foret scriptum tuum a me perlegi / priusquam typo mandaretur, non quod tua diffidam scientia, sed quod maiori quam / in aliis solet opus sit prudentia, rerumque multarum quae istos homines communemque / tangunt causam experientiae, quam tantum saltem me habere nosti, ut non/nulla forte quae vel scripta necessaria vel inutilia etiam essent adverterem. / [25] Propter instantias publicas privatasque lectiones, iam mihi multum otii non est. / Versor adhuc in praecognitis meis, quae problematum explicationi (in qua iamdudum / fui) praemittere necesse habui, per publicas disput[at]iones typi[s] divulgandas. Ter iam / disputavi: quatuor ad minimum restant theses de dictis praecognitis, quas ubi / omnes absolvere non exiguo nec inutili labore defunctus mihi videbor. Sci/re [30] etiam velim num ad metaphysicam multum digredi sit animus. Sufficeret forte / verba Triglandi pag. a citata ex professo expendi: in caeteris autem vestigia / autoris quantum id per leges methodi licebit sequi. Sed nimis longum foret in / praesentiarum me dimittere in hunc campum. Si grave tibi non fuerit, quam / primum certior fieri velim consiliorum tuorum, atque una scrupulos